Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba y
regula el mapa sanitario de Aragon.

El articulo 43 de la Constitucion Espafiola de 1978 reconoce el derecho a la proteccién de
la salud, atribuyendo a los poderes publicos la competencia para organizar y tutelar la salud
publica a través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios. Por su
parte, el articulo 14.1 del Estatuto de Autonomia de Aragoén, dentro de los derechos de los
aragoneses y aragonesas, establece que todas las personas tienen derecho a acceder a los
servicios publicos de salud en condiciones de igualdad, universalidad y calidad, y los usuarios
del sistema publico de salud tienen derecho a la libre eleccién de médico y centro sanitario,
en los términos que establecen las leyes.

En virtud del articulo 149.1.16.2 del texto constitucional se aprobé la Ley 14/1986, de 25 de
abril, General de Sanidad, en cuyo articulo 56 se establece que las Comunidades Auténomas
constituiran en su territorio demarcaciones geograficas, denominadas areas de salud, para
poner en practica los principios generales y las atenciones basicas a la salud y, en cuya deli-
mitacion, se tendran en cuenta factores geograficos, socioecondmicos, demograficos, labo-
rales, epidemioldgicos, culturales, climatolégicos y de dotacién de vias y medios de comuni-
cacion, asi como las instalaciones sanitarias del area.

Para conseguir la maxima operatividad y eficacia en el funcionamiento de los servicios a
nivel primario, el articulo 62 de dicha ley sefiala que las areas de salud se dividiran en zonas
basicas de salud, en cuya delimitacién, ademas de los criterios poblacionales previstos en el
Real Decreto 137/1984, de 11 de enero, sobre estructuras basicas de salud, se tendran en
cuenta: a) las distancias maximas de las agrupaciones de poblacion mas alejadas de los
servicios y el tiempo normal a invertir en su recorrido usando los medios ordinarios; b) el
grado de concentracion o dispersion de la poblacion; ¢) las caracteristicas epidemiolégicas de
la zona; y d) las instalaciones y recursos sanitarios de la zona.

La Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragon, en su Titulo VI, referido a la organiza-
cion territorial del Sistema de Salud de Aragdn, indica que las areas de salud, sin perjuicio de
la posible existencia de otras demarcaciones territoriales, se dividiran en zonas basicas de
salud. Las primeras son el marco de planificacién y desarrollo de las actuaciones sanitarias,
con la financiacién y dotaciones necesarias para prestar los servicios de atencién primaria y
especializada, asegurando la continuidad del proceso asistencial y la accesibilidad a los servi-
cios por parte de los usuarios. Las zonas de salud son el marco territorial elemental para la
prestacion de la atencion primaria de salud, de acceso directo, con la capacidad de propor-
cionar una asistencia continuada integral, permanente y accesible a la poblacién.

El Decreto 130/1986, de 19 de diciembre, de la Diputacién General de Aragon, aprobé con
caracter definitivo el mapa sanitario de la Comunidad Auténoma, delimitando cuatro areas de
salud, habiéndose producido hasta la fecha numerosas modificaciones por su caracter dina-
mico.

Mediante Decreto 174/2010, de 21 de septiembre, del Gobierno de Aragén, se aprobd el
Reglamento de estructura y funcionamiento de las Areas y Sectores del Sistema de Salud de
Aragén, en cuyo articulo 2.3 se establecieron ocho areas de salud para alcanzar una mayor
descentralizacién, y se equiparaba a éstas el nimero de sectores sanitarios, organizaciéon
administrativa de caracter instrumental en cada area de salud para la provision de los servi-
cios sanitarios en la Comunidad Auténoma.

Posteriormente, el Decreto 32/2015, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragoén, dio una
nueva redaccion al articulo citado, fijando una estructura de areas de salud de caracter uni-
provincial: Area | (Sector de Huesca), Area Il (Sector de Zaragoza) y Area Il (Sector de
Teruel). Esta modificacién, sin embargo, quedo sujeta a un régimen de plazos establecido en
su disposicion transitoria Unica, que fijaba un plazo inicial de seis meses desde la fecha de
publicacién del Decreto para llevar a cabo la adecuacion de las estructuras de los sectores
existentes a la nueva organizacion de areas uniprovinciales, plazo ampliable por otros seis
meses en el caso de que la adecuacion de las estructuras no se hubiese producido en el pe-
riodo de seis meses inicialmente indicado.

El Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, en su
disposicion transitoria tercera, prorrogo la vigencia de la estructura de ocho areas de salud

46369

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

hasta la aprobacién de los Estatutos del Servicio Aragonés de Salud, estableciendo en su
disposicion final primera el plazo de un afio para su aprobacion, a contar desde la entrada en
vigor de dicho Decreto.

Dicha aprobacién no se ha producido, por lo que en estos momentos se mantiene la es-
tructura de ocho areas de salud, que ha resultado adecuada para los fines perseguidos, en-
tendiéndose que, conforme a una correcta técnica normativa, la definicion de las areas de
salud ha de establecerse en el mapa sanitario de Aragén, como instrumento de organizacién
territorial del Sistema de Salud de Aragén, y no en las normas organizativas del Servicio Ara-
gonés de Salud, como son sus Estatutos.

Coherentemente con lo anterior, la disposicidn transitoria cuarta del Decreto 122/2020, de
9 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del
departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, establece entre otras considera-
ciones, que en tanto se proceda a la aprobacién del mapa sanitario del Sistema de Salud, se
entendera vigente la estructura de areas y sectores del Sistema de Salud de Aragén aprobada
por Decreto 174/2010, de 21 de septiembre.

Consecuentemente, este Decreto, que aprueba y actualiza la regulaciéon del mapa sani-
tario de Aragén, medida necesaria dado el tiempo transcurrido desde su inicial aprobacion,
constituye el cauce idéneo para la ordenacién de areas y zonas de Salud, fijando con ello la
organizacion territorial del Sistema de Salud de Aragdn.

El procedimiento de elaboracion de esta disposicion general de naturaleza ejecutiva se ha
ajustado a los principios de buena regulacion que contempla el articulo 129.1 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, asi como a los requisitos establecidos en la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragon, habiéndose efectuado los tramites de consulta publica previa,
audiencia e informacién publica, y emitido los informes preceptivos del Consejo de Salud de
Aragon, de la Secretaria General Técnica del Departamento de Sanidad y de la Direccion
General de Servicios Juridicos, asi como el dictamen preceptivo del Consejo Consultivo de
Aragon.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Sanidad, de acuerdo con el Consejo Consul-
tivo de Aragon y previa deliberacion del Gobierno de Aragdén en su reunién del dia 26 de oc-
tubre de 2021,

DISPONGO:

Articulo 1. Objeto.

El objeto de este Decreto es la aprobacién del mapa sanitario de Aragoén, previsto en la Ley
6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragdn, en el que se establece la organizacion territorial
del Sistema de Salud de Aragén, definiendo las demarcaciones territoriales del mismo, confi-
guradas como areas de salud y zonas de salud.

Articulo 2. Definicion.

El mapa sanitario de Aragoén es el instrumento estratégico de planificacion y gestion sani-
taria que divide el territorio aragonés en demarcaciones geograficas que dotan de estructura
territorial al Sistema de Salud de Aragon y permiten garantizar un acceso equitativo a la aten-
cion sanitaria integral y de calidad a la poblacién.

Articulo 3. Demarcaciones territoriales.

1. El Sistema de Salud de Aragon se organiza territorialmente en ocho &reas de salud,
subdivididas en zonas de salud, conforme a los anexos de este Decreto.

2. Las areas de salud son las siguientes:

- Area de Salud Alcafiiz.

- Area de Salud Barbastro.

- Area de Salud Calatayud.

- Area de Salud Huesca.

- Area de Salud Teruel.

- Area de Salud Zaragoza I.

- Area de Salud Zaragoza Il.

- Area de Salud Zaragoza Ill.

3. En el ejercicio de sus competencias, el Servicio Aragonés de Salud acomodara su es-
tructura territorial, ordenada en sectores sanitarios, a la delimitacion territorial fijada por el
Gobierno de Aragén en el mapa sanitario.

46370

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

Articulo 4. Aprobacion.

1. La aprobacién y modificacion del mapa sanitario de Aragén corresponde al Gobierno de
Aragén, a propuesta de la persona titular del departamento con competencias en materia de
sanidad.

2. Sin perijuicio de lo anterior, la definicién de las zonas de salud establecida en el anexo |
podra ser objeto de modificaciéon mediante Orden de la persona titular del departamento con
competencias en materia de sanidad, previa tramitacion prevista en los articulos 5 y 6 del
Decreto.

3. La gestion del mapa sanitario de Aragén corresponde a la direccion general responsable
en materia de asistencia sanitaria, para lo cual destinara los recursos adecuados.

Articulo 5. Actualizacién del mapa sanitario de Aragon.

1. La actualizacion del mapa sanitario de Aragon es el procedimiento para la revision de
las zonas de salud, a partir de las alegaciones de personas o entidades y las variaciones
formuladas por la administracion sanitaria, con el objeto de adecuar las demarcaciones terri-
toriales a las necesidades de atencién de la poblacion.

2. Las alegaciones podran presentarse hasta el ultimo dia del mes de septiembre de cada
afio en la direccién general competente en materia de asistencia sanitaria. En el ultimo tri-
mestre de cada afo, el Comité de Ordenacion Sanitaria se reunird y estudiard las alegaciones
y variaciones formuladas, elevando, en su caso, propuesta de actualizaciéon del mapa sani-
tario a la persona titular del departamento con competencias en materia de sanidad.

Articulo 6. Comité de Ordenacién Sanitaria.

1. EI Comité de Ordenacion Sanitaria es el 6rgano colegiado al que corresponde el examen
de las alegaciones y variaciones realizadas al mapa sanitario de Aragon.

2. La composicién de este Comité de Ordenacion Sanitaria es la siguiente:

a) Presidencia, ejercida por el titular de la direcciéon general competente en materia de

asistencia sanitaria.

b) Vocales:

- El titular de la direccion gerencia del Servicio Aragonés de Salud.

- El titular de la jefatura del servicio competente en materia de oferta asistencial.

- El titular de la direccion de area del Servicio Aragonés de Salud competente en ma-
teria de coordinacién asistencial.

- Los titulares de las gerencias de los sectores sanitarios del Servicio Aragonés de
Salud, los cuales tendran un voto ponderado correspondiente a cada uno de los sec-
tores cuyas funciones tienen atribuidas por nombramiento.

- Los titulares de las Direcciones de los servicios provinciales del departamento compe-
tente en materia de sanidad.

- Seis representantes de los ayuntamientos de la Comunidad Auténoma de Aragon, dos
por cada provincia, designados por la Federacion Aragonesa de Municipios, Comarcas
y Provincias.

- Un representante designado por acuerdo de los Colegios Oficiales de Médicos de la
Comunidad Auténoma de Aragon.

- Un representante designado por acuerdo de los Colegios Oficiales de Farmacéuticos
de la Comunidad Auténoma de Aragon.

- Un representante designado por acuerdo de los Colegios Oficiales de Enfermeria de
la Comunidad Auténoma de Aragon.

- Tres representantes de la sociedad civil designados por el Consejo de Salud de
Aragén.

- Cuatro profesionales que desarrollen su actividad en el area de la salud publica de la
Administracién Sanitaria o de la Gestién de Servicios Sanitarios, designados por la
persona titular del Departamento competente en materia de sanidad.

c) Secretaria.

Corresponderan las funciones de Secretaria a un funcionario del departamento compe-
tente en materia de sanidad, designado por el titular de la direccidén general competente
en materia de asistencia sanitaria.

3. Por cada representante titular se debera designar un suplente.

4. Las designaciones realizadas por las diferentes administraciones y entidades de sus
representantes titulares y suplentes en este Comité de Ordenacion Sanitaria, asi como los
cambios o variaciones respecto a las inicialmente realizadas, se deberan comunicar al depar-
tamento competente en materia de sanidad con antelacion suficiente a la celebracion del si-
guiente Comité de Ordenacion Sanitaria del que vayan a ser parte los mismos. Una vez co-

46371

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

municadas, el nombramiento o cese de los integrantes del Comité de Ordenacion Sanitaria se
efectuara por medio de Orden de la persona titular del Departamento de Sanidad, que se
publicara en el “Boletin Oficial de Aragoén”.

5. La actividad del Comité de Ordenacién Sanitaria se ajustara al régimen establecido para
los 6rganos colegiados de la Administracion establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, y en la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién
y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon.

Articulo 7. Consultas.

Como medida de publicidad activa, en cumplimiento de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacién Ciudadana de Aragén, el mapa sanitario
de Aragén estara disponible en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragén y se ha-
llara igualmente para consulta en la siguiente direccion electronica: https://idearagon.aragon.
esl/visor/.

Articulo 8. Colaboracién.

La direccién general con competencias en materia de asistencia sanitaria colaborara con
el Instituto Geografico de Aragdn para el intercambio de las capas de informacion sanitaria
resultantes del mapa sanitario de Aragoén, cuya representacion cartografica se presenta en el
anexo Il de este Decreto.

Disposicién adicional primera. Ausencia de coste econémico.

La estructura territorial del Sistema de Salud de Aragén aprobada por este Decreto no
podra suponer en ningun caso incremento de coste econémico en la actual estructura de
gestion de los sectores sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.

Disposicién adicional segunda. Términos genéricos.
Las menciones genéricas en masculino que aparecen en el articulado de este Decreto se
entenderan referidas también a su correspondiente femenino y viceversa.

Disposicién derogatoria Unica.

1. Queda derogado el Decreto 130/1986, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragon, por el que se aprueba el Mapa Sanitario de la Comunidad Auténoma de Aragén, y sus
posteriores modificaciones, entre ellas la incluida en el articulo Unico. Uno del Decreto
32/2015, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragén.

2. Quedan derogadas, a su vez, todas las demas disposiciones de igual o inferior rango
que contradigan o se opongan a lo previsto en este Decreto.

Disposicién final primera. Habilitacion.

Se faculta al titular del departamento competente en materia de sanidad para la modifica-
cién y actualizacion del anexo | de este Decreto, delimitando las zonas de salud compren-
didas en cada area de salud, y los municipios y las entidades comprendidas en cada una de
ellas.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 26 de octubre de 2021.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES
La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

46372

csv: BOA20211109001


https://idearagon.aragon.es/visor/
https://idearagon.aragon.es/visor/

Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

ANEXO |
MAPA SANITARIO DE ARAGON

Area de Salud Alcafiiz. Comprende las Zonas de Salud de:

Alcaiiz
Alcorisa
Andorra
Calaceite
Calanda
Cantavieja
Caspe

Hijar

Maella

Mas de las Matas
Muniesa
Valderrobres

Area de Salud Barbastro. Comprende las Zonas de Salud de:

Abiego

Ainsa

Albalate de Cinca
Barbastro
Benabarre
Berbegal

Binéfar

Castejon de Sos
Fraga

Graus
Lafortunada
Mequinenza
Monzén Rural
Monzoén Urbana
Tamarite de Litera

Area de Salud Calatayud. Comprende las Zonas de Salud de:

Alhama de Aragoén
Ariza

Ateca

Calatayud Rural
Calatayud Urbana
Daroca

lllueca

Morata de Jalon
Sabifian

Villaroya de la Sierra

Area de Salud Huesca. Comprende las Zonas de Salud de:

46373

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragoén

09/11/2021

Almudévar

Ayerbe

Berdun

Biescas-Valle de Tena
Broto

Grafén

Hecho

Huesca Rural

Jaca

Los Olivos-Santo Grial
Perpetuo Socorro
Pirineos

Sabifanigo

Sarifiena

Area de Salud Teruel. Comprende las Zonas de Salud de:

Albarracin
Alfambra

Aliaga

Baguena
Calamocha
Cedrillas

Cella

Monreal del Campo
Mora de Rubielos
Mosqueruela

Santa Eulalia del Campo
Sarrion

Teruel Centro
Teruel Ensanche
Utrillas

Villel

Area de Salud Zaragoza |. Comprende las Zonas de Salud de:

Actur Norte

Actur Oeste

Actur Sur
Alfajarin

Arrabal

Avenida Catalufa-La Jota
Barrio Jesus
Bujaraloz

Luna

Parque Goya
Santa Isabel
Villamayor
Zalfonada-Picarral
Zuera

46374

csv: BOA20211109001



Num. 229 Boletin Oficial de Aragoén 09/11/2021

Area de Salud Zaragoza Il. Comprende las Zonas de Salud de:

Almozara

Campo de Belchite
Casablanca
Fernando El Catolico
Fuentes de Ebro
Hernan Cortés
Independencia

Las Fuentes Norte
Madre Vedruna-Miraflores
Reboleria
Romareda-Seminario
Sagasta-Ruisefores
San José Centro

San José Norte

San José Sur

San Pablo

Sastago

Torre Ramona
Torrero-La Paz
Valdespartera-Montecanal
Venecia

Area de Salud Zaragoza Ill. Comprende las Zonas de Salud de:

Alagén

Bombarda

Borja

Carifiena

Casetas

Delicias Norte

Delicias Sur

Ejea de los Caballeros
Epila

Gallur

Herrera de los Navarros
La Almunia de Dofia Godina
Maria de Huerva
Miralbueno-Garrapinillos
Oliver

Sadaba

Sos del Rey Catdlico
Tarazona

Tauste

Univérsitas

Utebo

Valdefierro

46375

csv: BOA20211109001



Boletin Oficial de Aragon

09/11/2021

ANEXO Il

CARTOGRAFIA

Areas de Salud en Aragén:

Areas de Salud
T ALCANIZ
[ | BARBASTRO
7 CALATAYUD
| HUESCA
[ TERUEL

C | ZARAGOZA 1
O | ZARAGOZATI
| ZARAGOZAIII

46376

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragon

09/11/2021

Zonas de Salud en Aragon:

25 0 25 s 75 I60km

46377

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragon

09/11/2021

Zonas de Salud en la ciudad de Huesca:

46378

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragon

09/11/2021

Zonas de Salud en la ciudad de Teruel:

46379

csv: BOA20211109001



Num. 229

Boletin Oficial de Aragon

09/11/2021

Zonas de Salud en la ciudad de Zaragoza:

46380

csv: BOA20211109001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 4 de marzo de 2021, por la que se modifica, a su vez, la Resolución de 31 de marzo de 2016, por la que se r
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 167/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Fernando Fernández López, Jefe de Unidad Técnica I, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 169/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Pilar Rodrigo Val, como Jefa de Servicio de Evaluación y Acreditación, del Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Gestión Económica del Hospital Clínico Univer

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudican los puestos de trabajo convocados por Resolución de 25 de agosto de 2021 (“Boletín Oficial del Estado”, número 209, de 1 de septiembre), por la que se convocan pru


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1439/2021, de 22 de octubre, por la que se modifica la base 7, Funcionamiento de la Bolsa de interinos, de la Orden PRI/619/2021, de 1 de junio.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interi

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueban las bases que regirán la convocatoria para selección, por el sistema de promoción interna, de un Oficial de 2.ª Albañil, vacante en la plantilla de per
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueban las bases que regirán la convocatoria para selección, por el sistema de promoción interna, de un Oficial de 2.ª Parques y Jardines, vacante en la plant

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-0984, de 21 de octubre de 2021, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueba definitivamente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas de selección de personal para la provisión de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1440/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y la Fundación Valentia Huesca, para la impartición de formación con objeto de mejorar la empleabilidad.
	ORDEN PRI/1441/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de entidades colaboradoras entre la Diputación General de Aragón y varias entidades para la gestión de procedimientos de subvenciones de los Programas 2, 8 y 10 del Pl
	ORDEN PRI/1442/2021, de 26 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Diputación General de Aragón y la “Fundación Ramón Rey Ardid” para la cesión a la fundación del uso de diversos inmuebles de la finca La Alfranca para proyect
	ORDEN PRI/1443/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Asociación Frisona de Aragón (FRIARA) y la Asociación Interprofesional Lechera de Aragón (AILA), para la realización de
	ORDEN PRI/1444/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio específico de subvención. Proyecto ES08 - 101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/1445/2021, de 19 de octubre, por la que se aprueba la actualización de la carta de servicios del “Boletín Oficial de Aragón”.
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Viceinterventor en la Diputación Provincial de Teruel, reservado a funcionario de Administración Local con habilitación de c

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1446/2021, de 21 octubre, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la si

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2021, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2022 en los municipios de la provincia de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2021, de la Subdirectora Provincial de Trabajo de Huesca, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2022 en los municipios de la provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2021, del Subdirector Provincial de Trabajo de Teruel, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 2022, en los municipios de la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 166/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Fernando Bernad Sanz.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2021, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se aprueba la Carta de Servicios de Familias.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Hermanos Auria, SL, con NIF B99528580, con có
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de enero de 2021, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada y se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explo
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de una explotación porcina de recría de reproductoras 
	RESOLUCIÓN de 4 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 4 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 18 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la 
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isábena SLU, con NIF B22258750, con códi
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Álvaro Mauri Tolsa, con NIF ****00***, con código ES22089
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2.021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Gerardo Llop Guillén, con NIF ****75***, con código ES220
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Luis Serés Molinero, con NIF ****35***, con código ES2225
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Román Arrieta, CB, con NIF E99115792, con código ES502520
	RESOLUCIÓN de 13 agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Villalba, SC, con NIF J50558741, con código ES501020000033 
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Desarrollos Industriales Sora, SL, con NIF B50890672, co

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sanitaria, relativa a la acreditación de enfermeras y enfermeros que ejercen su actividad profesional en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, fuera del S
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sanitaria, complementaria de la anterior Resolución del Director General de Asistencia Sanitaria, de 13 de agosto de 2021, por la que de oficio se acredita a las enfermeras y enfermer

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública de acceso a enseñanzas oficiales de grado para mayores de cuarenta años mediante acreditación de experiencia laboral o profesional, c
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de cuarenta y cinco años, correspondiente al curso académico 2021-2022
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años, correspondiente al curso académico 2021-2022.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación para recursos de la sección C) arcilla “García”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de los proyectos de las Plantas Solares Fot
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Ép
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Ép
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 72.000 plazas (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, SL, a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de la Dula” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Bla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de la Fresneda a Valderrobres”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Paso de la Pila a Tortajada”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ar




